
VDG Ingegneria 2012 45289/031 
 Direzione Servizi Tecnici per l’Edilizia Pubblica 
 Servizio Edilizia Scolastica    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     455 

approvata il 27 dicembre 2012 
 
DETERMINAZIONE:  OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER INTERVENTI SU 
COMPONENTI EDILIZI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI DELLA CITTA' - 
ANNO 2013. LOTTI 1-2-3-4. RETTIFICA DEL CAPITOLATO SPECIALE APPALTO 
ALLEGATO ALLA D.D. MECC. 201203748/031 - APPROVAZIONE.  
 
   Con Determinazione Dirigenziale n. cron. 127 del 05.07.2012 (n. mecc. 201203748/031) 
esecutiva dal 24.09.2012, venne approvato il Progetto definitivo per l’esecuzione degli interventi 
di Manutenzione Ordinaria per interventi su componenti edilizi degli edifici scolastici comunali 
della Citta' - Anno 2013 Lotti 1-2-3-4.,  per un importo complessivo di € 671.668,02= IVA 21% 
compresa e venivano approvati il relativo impegno di spesa, l’affidamento dei lavori mediante 
procedura aperta e la modalità di finanziamento dell’opera con mezzi di Bilancio 2012. 
 Con successiva Determinazione Dirigenziale n. cron. 453 del 18.12.2012 (n. mecc. 2012 
45219/031), è stata approvata la rettifica del capitolato speciale appalto, per sopravvenute 
disposizioni normative introdotte successivamente all’approvazione del Progetto definitivo. 
 Con tale aggiornamento si è anche proceduto al recepimento della disposizione del 
30.11.2012 - prot. 4948/ 04-20-1 del Vice Direttore Generale Finanza e Tributi,  relativa alla lotta 
contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali. 
  Allo stato attuale, il dettato di tale normativa, anche in relazione alla nomenclatura di cui 
all’art. 2 comma 1 lettera a), del Decreto Legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nel testo  aggiornato 
con le modifiche introdotte il 9 novembre 2012, dal D.lgs. n. 192, a decorrere dal 01.01.2013, 
risulta applicabile alle "transazioni commerciali", individuate come “i contratti, comunque 
denominati, tra imprese ovvero tra imprese e pubbliche amministrazioni, che comportano, in via 
esclusiva o prevalente, la consegna di merci o  la prestazione di servizi contro il pagamento di un 
prezzo”,  che perciò parrebbe non comprendere i contratti di appalto di lavori. 
 
 Ciò premesso risulta necessario procedere all’ulteriore  modifica del Capitolato Speciale 
d’Appalto, approvato con Determinazione Dirigenziale 27 del 05.07.2012 (n.mecc. 
201203748/031) esecutiva dal 24.09.2012, come meglio specificato nel dispositivo.    
 
 
Tutto ciò premesso, 



2012 45289/031 2 
 
 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   . . .    

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 

richiamate, la rettifica della versione del Capitolato Speciale d’Appalto, di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. cron. 453 del 18.12.2012 (n. mecc. 201245219/031), già 
approvato con la  Determinazione Dirigenziale n. 27 del 05.07.2012 (n.mecc. 
201203748/031) esecutiva dal 24.09.2012, nel seguente modo: 
art. 17 cancellare il paragrafo 9 a pag 11: “9. le Parti pattuiscono ai sensi dell’ art. 1, comma 
IV, del D.lgs. 192 del 09/11/2012, che i pagamenti verranno effettuati entro sessanta giorni 
dal ricevimento della fattura, da emettersi successivamente al verificarsi delle condizioni 
stabilite dal contratto.” 

    
 
Torino, 27 dicembre 2012  IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

       Arch. Isabella QUINTO  
 


